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Seznam zkratek a použitých symbolů

CPS počet iontů detekovaných za sekundu

CT vymrazování

GC plynová chromatografie

GLC separátor fází

HG-CT generování hydridů s vymrazováním

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ISIS Integrated Sample Introduction Systém

LOD mez detekce (detekční limit)

LOQ mez stanovitelnosti (kvantifikační limit)

MeHg methylrtuť

m/z poměr hmotnosti a náboje

PE polyethylen

PP1 peristaltická pumpa číslo 1

PP2 peristaltická pumpa číslo 2

PTFE polytetrafluorethylen (teflon)

VCG generování těkavých specií
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1 Úvod

Rtuť je toxický prvek patřící mezi prvky rozšířené do životního prostředí nejen

v důsledku činnosti přírody ale také vlivem člověka. Pro určení toxického působení rtuti

je důležité znát formu, ve které je rtuť přítomna, neboli provést speciační analýzu.

Tato bakalářská práce se věnuje speciační analýze rtuti pomocí generování

těkavých par (VCG) s vymrazováním (CT) a následnou detekcí hmotnostní

spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS). Tato metoda byla popsána

a zavedena v praxi pro speciační analýzu arsenu Experimentální podmínky pro metodu

VCG-CT-ICP-MS detailně popsanou v této práci byly převzaty v laboratoři vyvinuté

a zavedené metody pro speciační analýzu arsenu [1].

Záměrem této práce bylo provést předběžné experimenty, odhalit případné

problémy a optimalizovat podmínky pro chemické generování těkavých specií rtuti

touto metodou, jako první krok ve vývoji metodiky pro stanovení stopových

koncentrací anorganické rtuti (Hg
2+

) a methylrtuti (MeHg) ve vzorcích vody.
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2 Teoretická část

2.1 Rtuť

Rtuť a sloučeniny rtuti se svými vlastnostmi patří mezi nejdéle známé toxické

kovy [2]. V nulovém oxidačním stavu je rtuť kapalinou stříbrné barvy a je jediným

kovem, který je kapalný při pokojové teplotě. Kapalina rtuti je těkavá a uvolňuje

monatomický plyn označovaný jako studené páry [3]. Přirozeně se rtuť vyskytuje

v oxidačních stavech 0, I, II a vytváří mnoho sloučenin, které se mezi sebou odlišují

svými fyzikálními, chemickými i toxikologickými vlastnostmi [4]. Nejběžněji se

z toxikologického hlediska rozlišují tyto specie: elementární rtuť, anorganické

sloučeniny rtuti a organické sloučeniny rtuti. Všechny tyto formy rtuti jsou toxické

[3,4].

2.1.1 Toxikologické vlastnosti rtuti

Rtuť je jeden z nejtoxičtějších prvků s dopadem na lidské zdraví a ekosystém,

proto patří mezi nejvíce sledované látky znečišťující životní prostředí [3]. Do organismu

se rtuť dostává nejčastěji pomocí dýchacího systému, přes potravní řetězec či prostupem

přes kůži [4]. Distribuci rtuti v organismu, míru s jakou bude absorbována a druh

toxikologického efektu určuje její mocenství a chemická forma. Jednotlivé formy rtuti

(kovová rtuť, páry rtuti, anorganické sloučeniny a organické sloučeniny) mají různé

toxikologické vlastnosti. Organické sloučeniny rtuti jsou obecně toxičtější než formy

rtuti anorganické. Pro určení toxického působení je tedy velmi důležité znát chemickou

formu, ve které se rtuť vyskytuje [2,3,5,6].

2.1.1.1 Elementární rtuť

Nejméně toxickou formou rtuti je elementární rtuť. Vzhledem k vysoké tenzi par

elementární rtuti za normální teploty je velmi snadná její inhalační expozice [4,7]. Páry

rtuti se rychle dostávají přes dýchací systém do krevního oběhu, kterým jsou dopraveny

k cílovým orgánům, kde snadno prostupují přes většinu buněčných membrán [7].

Toxický účinek výrazně ovlivňuje míra a doba expozice. Krátkodobé expozice vysokým

koncentracím způsobují poškození centrálního nervového systému, poruchy jemné

motoriky, dušnost, poruchy paměti, podrážděnost, nespavost a nefrotický syndrom.

Dlouhodobější expozice způsobují nevratné poškození mozku a vážné poškození plic,
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které může způsobit až smrt [2,4,7].

2.1.1.2 Anorganické sloučeniny rtuti

Anorganické sloučeniny rtuti mohou být přítomny v jednomocné formě (Hg2
2+

)

nebo ve dvoumocné formě (Hg
2+

) [7]. Sloučeniny dvoumocné rtuti jsou vzhledem

k lepší rozpustnosti ve vodě více toxické než sloučeniny rtuti jednomocné, které se

ve vodě rozpouštějí hůře [2]. Dvoumocná rtuť ve formě vodou rozpustných solí je velmi

silným jedem, požití až 1 g může mít pro člověka smrtelné následky [8]. Akutní

expozice se projevuje bolestmi břicha, krvavými průjmy, zduřením slinných žláz

a zánětem ústní sliznice. Při chronické expozici se anorganická rtuť akumuluje

především v ledvinách a následně v játrech. Z důvodu nekrózy tubulárního epitelu může

dojít k nevratnému poškození a selhání ledvin [7,9,10].

2.1.1.3 Organické sloučeniny rtuti

Nejvýznamnější organickou sloučeninou rtuti vzhledem k výskytu a toxicitě je

methylrtuť. Díky dobré rozpustnosti ve vodě i v tucích je methylrtuť jedním z hlavních

zdrojů rtuti v potravním řetězci [4,9]. Po perorálním podání je absorpce methylrtuti

ze střeva do krevního oběhu skoro stoprocentní [7]. Mezi dobou kdy došlo k expozici

a nástupem příznaků bývá obvykle latentní období několika týdnů až měsíců.

Primárním cílem toxického působení methylrtuti je centrální nervová soustava [8].

Objevuje se mravenčení (parestezie) v okolí úst, rukou a nohou doprovázené zúžením

zorného pole, v důsledku destrukce neuronů ve zrakových buňkách, a poruchou

koordinace pohybů (ataxií) [9].

Methylrtuť se řadí mezi embryotoxické a mutagenní látky. Snadno prostupuje

přes hematoencefalickou barieru z krve do mozku a přes plodovou placentu [2]. Mozek

ve fetálním období vývoje plodu je na poškození methylrtutí o mnoho citlivější než

mozek vyvinutého jedince. Methylrtuť inhibuje dělení a migraci nervových buněk

a narušuje tak správné uspořádání vyvíjejícího se mozku [9].

2.1.2 Výskyt rtuti ve vodních ekosystémech

Z hlediska výskytu ve vodních ekosystémech patří rtuť společně se svými

sloučeninami mezi nejtoxičtější látky vyskytující se ve vodě [5]. Rtuť a její sloučeniny
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byly zařazeny do seznamu prioritních látek, které představují významné riziko v oblasti

vodní politiky Evropské unie [11]. V přírodních vodách se vyskytují tři hlavní formy

rtuti, a to elementární rtuť (Hg
0
), anorganická rtuť (Hg

2+
a její sloučeniny) a organická

rtuť (methylrtuť a dimethylrtuť). Vzhledem k vysoké rozpustnosti elementární rtuti

ve vodě je rtuť přítomna téměř ve všech přírodních vodách [2]. Zastoupení jednotlivých

chemických forem rtuti je ovlivněno chemickým a mikrobiologickým složením daného

vodního ekosystému a jeho teplotou [4,5].

Sloučeniny rtuti jsou do vodních ekosystémů uvolňovány nejen z přírodních

zdrojů, ale převážně v důsledku činnosti člověka. Páry vypouštěné do ovzduší se

v atmosféře postupně oxidují na rtuť anorganickou a ta se v dešťové vodě navrací zpět

na zemský povrch, kde se stává součástí vodního ekosystému. Část anorganické rtuti je

ve vodním ekosystému přeměněna na elementární rtuť a odpařena zpět do atmosféry.

Jiná část anorganické rtuti je ukládána ve formě sedimentů a následně methylována

činností vodních mikroorganismů. To je jeden z důvodů proč je methylrtuť součástí

většiny vodních ekosystémů. Methylrtruť vzniklá tímto biomethylačním procesem je

snadno vstřebávána a bioakumulována tkáněmi ryb a vstupuje tak do potravinového

řetězce, kde dochází k biomagnifikaci od nižších k vyšším trofickým úrovním [2,4,8,9].

Schéma koloběhu a přeměny rtuti uvolněné do životního prostředí je zobrazeno

na obrázku 2.1.


[…]


standardu obsahující 1 µg L
-1

Hg
2+

a 1 µg L
-1

MeHg , při použití (a) 2% NaBH4 (b) 0,5% NaBH4.

(1- elementární rtuť, 2- hydrid methylrtuti, 3- neznámá specie)
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Použitím kyseliny dusičné k chemickému generování bylo dosaženo mnohem

nižších hodnot naměřených pro slepý pokus, tedy i lepších mezí detekce. Hodnota

slepého pokusu byla použitím kyseliny dusičné zmenšena pro anorganickou rtuť

o 40 %, neznámou specií o 80 % a pro methylrtuť o 25 % oproti hodnotám slepého

pokusu získaného použitím kyseliny chlorovodíkové. Z porovnání naměřených hodnot

ploch píků pro slepý pokus i standardy získaných pro kyselinu chlorovodíkovou

a kyselinu dusičnou tedy vychází jako optimální druh kyseliny použít kyselinu

dusičnou.

4.2.3 Optimalizace koncentrace NaBH4

Koncentrace tetrahydridoboritanu sodného byla optimalizována při použití

kyseliny dusičné. Výsledky měření jsou uvedeny v grafu na obrázku 4.7. Jako

nejvhodnější bylo zvoleno použití 2% roztoku tetrahydridoboritanu sodného.

Obrázek 4.6 - Graf závislosti plochy píku jednotlivých specií na koncentraci NaBH4 měřením směsného

standardu obsahující 1 µg L
-1

Hg
2+

a 1 µg L
-1

MeHg , při použití 2% HNO3.

(1- elementární rtuť, 2- hydrid methylrtuti, 3- neznámá specie)
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4.3 Kalibrační závislost

Z připraveného standardu anorganické rtuti o koncentraci 100 ppb a standardu

methylrtuti byly naředěním připraveny roztoky o koncentraci 0,05; 0,10; 0,25; 0,50

a 1,00 µg L
-1

v 0,2% kyselině dusičné. Připravené roztoky byli proměřeny metodou

VCG-CT-ICP-MS pracovním postupem popsaným v kapitole 3.6. Z naměřených hodnot

byly sestaveny kalibrační závislosti roztoků anorganické rtuti (obrázek 4.9)

a methylrtuti (obrázek 4.10). Preciznost měření (jako relativní směrodatna odchylka pro

3 opakovaná měření) pro anorganickou rtuť i methylrtyuť v rozsahu koncentrací 0,1 -

1,00 µg L
-1

byla lepší než 3,5 %.

Obrázek 4.7 - Kalibrační závislost plochy píku na koncentraci roztoku anorganické rtuti při použití 2%

HNO3 a 2% NaBH4. (1- elementární rtuť; y = 482753x +16108; R
2
= 0,9993, 2 – neznámá specie;

y = 2772x + 1554,6; R
2
= 0,994)
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Obrázek 4.8 - Kalibrační závislost plochy píku na koncentraci roztoku methylrtuti při použití 2% HNO3

a 2% NaBH4. (1- hydrid methylrtuti; y = 454435x –3933; R
2
= 0,9988, 2 – elementární rtuť; y = 289025x

+ 20792; R
2
= 0,9882)

4.4 Meze detekce

Proměřením deseti slepých pokusů 0,2% kyseliny dusičné metodou VCG-CT-

ICP-MS byly odhadnuty meze detekce (LOD) pro methylrtuť jako podíl třínásobku

hodnoty směrodatné odchylky a hodnoty citlivosti získané z kalibrační křivky. Takto

získaná hodnota LOD pro methylrtuť je 0,010 µg L
-1

. Hodnota meze stanovitelnosti

(LOQ) byla získána jako podíl desetinásobku hodnoty směrodatné odchylky a hodnoty

citlivosti získané z kalibrační křivky. Hodnota LOQ pro methylrtuť je 0,040 µg L
-1

.

Průměrná hodnota koncentrace slepého pokusu pro methylrtuť je 0,009 ± 0,004 µg L
-1

.

4.5 Vzorek pitné vody

V rámci této práce bylo provedeno stanovení koncentrace methylrtuti

ve vodovodní pitné vodě. Obsah methylrtuti ve vzorku pitné vody byl pod hodnotou

meze detekce.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo optimalizovat podmínky chemického

generování metodou VCG-CT-ICP-MS pro speciační analýzu rtuti. Bylo testováno

použití vhodného druhu sušící trubice pro použití v uvedené aparatuře. Nejlepších

výsledku bylo dosaženo s použitím PTFE trubice naplněné hydroxidem sodným. Dále

byla optimalizována koncentrace roztoků použitých pro chemické generování těkavých

specií. Ke generování těkavých specií rtuti bylo zvoleno použítí 2% roztoku kyseliny

dusičné a 2% roztoku tetrahydridoboritanu sodného jako redukčního činidla.

V rámci optimalizace byly měřeny roztoky směsného standardu obsahující

standard anorganické rtuti a methylrtuti. Během měření byl pozorován částečný

rozkladu methylované specie na rtuť elementární. Rozklad methylrtuti v průběhu

generování omezuje stanovení správného množství anorganické rtuti v roztocích

obsahujících obě tyto specie. Vzhledem k tomuto problému je metoda VCG-CT-ICP-

MS pro stanovení specií rtuti v této podobě zatím vhodná pouze pro orientační

stanovení.

Do budoucna je nezbytné znovu důsledně optimalizovat podmínky samostatně

pro každou specii se zaměřením na faktory ovlivňující rozklad methylrtuti a zajistit

co nejmenší rozsah demethylace. Dalším úkolem je pro správné stanovení anorganické

rtuti zjistit původ neznámého píku a nalézt zdroj vysokých hodnot slepých pokusů pro

dosažení dostatečně nízkých mezí detekce.
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