**Univerzita Karlova**
**Přírodovědecká fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Lucie Juhászová
**Datum narození:** 01.02.1994
**Identifikační číslo studenta:** 95587972

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza
**Identifikační číslo studia:** 444551
**Datum zápisu do studia:** 26.08.2014

**Název práce:** Speciační analýza rtuti pomocí generování těkavých specií s vymrazováním a detekcí ICP-MS

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Klinická a toxikologická analýza
**Vedoucí:** RNDr. Mgr. Tomáš Matoušek, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Ondřej Linhart

**Datum obhajoby :** 08.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a pak odpověděla na následující dotazy:
1) Čím byly plněny sušící trubice?
2) Používá se někde pro stanovení rtuti metoda ICP-MS?
3) Lze použít i jiná redukční činidla, než Vámi použitý hydrid?
4) Co znamená BO<sub>2</sub>- v reakčním schématu?

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. ....
(přítomen)

**Členové komise:** prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen) .....
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen) .....
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. ....
(nepřítomen)
prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. ....
(nepřítomen)
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen) .....

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen) .....

doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc.
(nepřítomen) .....

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
(nepřítomen) .....

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (nepřítomen) .....

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.
(nepřítomen) .....

RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen) .....

doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
(přítomen) .....